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GĠRĠġ 

Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri tüm dünyada olduğu gibi 

ülkemizde de eğitim sisteminin ayrılmaz bir parçasıdır. Rehberlik, bireyin en 

verimli bir Ģekilde geliĢmesi ve tatminkar uyumlar sağlamasında gerekli olan 

seçmeleri (tercihleri), yorumlan, plânları yapmasına ve kararlan vermesine 

yarayacak bilgi ve becerileri kazanması ve ulaĢtığı bu seçme ve kararları 

uygulaması için kiĢiye yapılan sistemli ve profesyonel (uzman- sal) bir 

yardımdır (Tan, 1989. s.17). 

Genel olarak psikolojik danıĢma ise, bireyle yüz yüze onun problemine 

yönelik olarak gerçekleĢtirilen psikolojik yardım oluĢumudur (Tan, 1989). 

Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetlerinin fonksiyonelliği tüm 

yaĢamı kapsar. Yani bu yardım hizmetlerinin hayatın sadece belli bir dönemi 

için bir iĢlevsellik taĢıdığı söylenemez. Ancak Ģu var ki, insan hayatının belli 

dönemlerinde rehberlik ve psikolojik danıĢma faaliyetleri daha yoğun olarak 

uygulama alanı bulur. Okul hayatı ve ergenlik dönemi rehberlik ve psikolojik 

danıĢma faaliyetlerinin en yoğun, sistemli ve profesyonelce verildiği 

dönemlerdir. 

Rehberlik ve psikolojik danıĢma hizmetleri farklı kategorilerde ele 

alınabilir. Hizmetin yoğunlaĢtığı problem alanına göre rehberlik ve psikolojik 

danıĢma hizmetleri meslekî, eğitsel ve kiĢisel rehberlik ve psikolojik danıĢma 

hizmetleri olarak üç grup altında toplanabilir (Kepçeoğlu, 1990, s. 55). 
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Eğitim süreçleri içinde ele alındığında bireylerin, bu hizmetlerden en 

yoğun olarak faydalanabilecekleri dönemin özellikle ergenlik gibi kritik bir 

dönemi de kapsayan ortaokul ve lise yılları olduğu kolayca anlaĢılacaktır. Bu 

dönem, kiĢiliğin daha kalıcı bir geliĢme gösterdiği, hayatın bundan sonraki 

bölümünü derinden etkileyen hatta belirleyen kararların verildiği bir dönemdir. 

Bireylerin ergenlik döneminde karar verdiği iki önemli konu da meslek ve 

öğrenim görülecek program türüdür, öğrenim görülecek programın nihayetinde 

bireyin bir mesleğe iliĢkin formasyon kazanmıĢ olacağı düĢünüldüğünde, 

meslek tercihi ile öğrenim görülecek alanın seçimi özdeĢleĢmekte; buradan, 

meslekî karar verme baĢlı baĢına kritik önem kazanmaktadır. Okul dönemi 

içinde rehberlik faaliyetlerinin bir bölümünün mesleki tercih üzerine 

yoğunlaĢması bu önemden kaynaklanmaktadır. 

Bir meslek seçme, bir meslek için karar verme, insan hayatının en önemli 

olaylarından birisidir. Çünkü meslek yaĢantıları, meslekten alınan doyum, 

çalıĢma koĢullan vb. bireyin tüm yaĢantılarını etkiler. Bireyin kendini 

gerçekleĢtirebilmesi, çevresiyle ve kendisiyle uyumlu olabilmesi, eĢ seçimi, aile 

içi huzuru gibi ruh sağlığını doğrudan etkileyen daha pek çok olgu ile bireyin 

çalıĢma hayatı ve Ģartları arasında sıkı bağlar bulunmaktadır. Bütün bunlar 

meslek seçmenin ya da mesleğe yönlendirmenin son derece bilinçli ve bilimsel 

verilerle desteklenerek yapılmasını zorunlu kılmaktadır. Bu nedenle meslek 

seçimi, meslekî geliĢim ve mesleğe yönlendirme pek çok bilim adamının ilgisini 

çekmiĢtir. 

Meslek seçimi ve meslekî geliĢim farklı disiplinlerce farklı Ģekillerde 

açıklanmıĢtır. Bazı araĢtırmacılar meslek geliĢimini, çocukluk yaĢantılarına ve 

çocukluk dönemlerinde meydana gelmiĢ takıntılara ve karĢılanmamıĢ ihtiyaçlara 

(fiksasyonlara) ebeveynle özellikle anneyle olan iliĢkilere, bazı araĢtırmacılar 

doğrudan kiĢinin yetenek, ilgi ve değerlerine bağlamıĢlar; bazı araĢtırmacılarsa 

meslek geliĢimini belli bir süreç, artarda sıralanmıĢ çeĢitli basamaklardan 

oluĢmuĢ belli bir geliĢim dönemi sonucunda ulaĢılan nokta olarak 

açıklamıĢlardır. GeliĢim döneminin ne tür basamaklardan oluĢtuğu konusunda 

da farklı açıklamalara rastlanmaktadır. 

Örneğin Ginzberg ve arkadaĢları üç geliĢimsel dönemden 

bahsetmiĢlerdir. Bunlar fantazi dönemi (6-11 yaĢ), deneme dönemi (12-17 yaĢ) 

ve gerçekçi seçimler (18 ve üstü) dönemleridir (Roe 'den naklen , 1966). 

Ginsburg, Alexrad, Herma ve Süper de meslek geliĢimini, aynı genel 

geliĢimde olduğu gibi belli dönemlere ayrılan ve bireylerden her bir 

dönemlerdeki belli davranıĢları göstermesinin beklendiği bir süreç olarak 

açıklamıĢlardır. Meslekî geliĢim literatüründe bu kuramcılar geliĢim kuramcıları 

olarak anılırlar. 

Meslekî geliĢim kuramcılarına göre meslek seçimi, tek ve kesin bir karar 

olmayıp uzun süre devam eden bir süreçtir. Bu süreç içinde bir takım seçme 

noktaları vardır. Meslek seçimi davranıĢı, meslek örüntüsü (career pattern)  



içinde bireyin yaĢantıları ile yad n iliĢki" düzenli ve yordanabilir bir harekettir 

(Kuzgun, 1982, s.l). 

Meslekî geliĢim kuramcılarına göre her dönem belli karakteristik özellikleri ve 

davranıĢ biçimlerini içerir. Bu özellikler doğrultusunda her dönem için 

bireylerden farklı davranıĢ biçimleri göstermesi beklenir. Her dönem için 

beklenen bu davranıĢ ve tutumlar “mesleki geliĢim görevleri" olarak 

isimlendirilirler. Bireyler her bir evredeki meslekî geliĢim görevleriyle baĢa 

çıkmada baĢarılı olduğu ölçüde meslekî olgunluk kazanmıĢ sayılırlar. 

Meslekî olgunluk kazanmak, her bir hayat basamağında karĢılaĢılan bir 

takım tipik ve gerekli problem çözme yaĢantıları ile karĢılaĢmak, bir sonraki 

basamakta karĢılaĢılacak güçlüklerle baĢ edebilmek için gerekli bazı temel 

becerileri kazanmak demektir (Kuzgun, 1982, s. 12). 

Meslekî olgunluk kiĢinin eğitimsel aktivitelerinin çoğunu organize eder; okulda 

ve okul sonrası hayatında iliĢkilerini etkiler (Tolbert, 1974). 

Super'e göre 14-18 yaĢları arasındaki bireyler meslekî geliĢim sürecinin 

"AraĢtırma Evresi"nin "Deneme Basamağındadırlar (Kuzgun ve Bacanlı 'dan 

naklen, 1996). Bu dönem ve bu dönem içinde gerçekleĢtirilen eğitim 

etkinliklerinin ülkemiz açısından büyük önemi vardır, öncelikle ülkemiz 

nüfusunun büyük bir oram gençlerden, bu genç nüfusun büyük bir kısmı da 

öğrencilerden oluĢmaktadır, öğrencilerimiz 9. sınıftan sonra girmek istedikleri 

mesleğin bilimsel alanıyla iliĢkili seçmeli dersler alabilmekte ve girmek 

istedikleri mesleği belirleyerek o mesleğe girme hakkını kazanmak için 

ÖSYS'na baĢvurmaktadırlar. Hatta söylenebilir ki, öğrencilerin neredeyse 

tamamı daha ilkokul sıralarından itibaren 16 ilâ 18 yaĢlarında katılacakları ÖSS 

ve ÖYS'ye hazırlanmakta, bu sınavda baĢarılı olabilmek için çok yoğun emek 

vermekte ve yüksek harcamalarda bulunmaktadırlar. Rehberlik ve mesleğe 

yöneltme hizmetleri de en yoğun olarak bu dönemde verilmektedir, öyleyse bu 

dönemdeki öğrencilerimizin meslekî geliĢim görevlerini gerçekleĢtirmeleri son 

derece önemlidir. O halde, iyi bir mesleğe yöneltme programı, meslek seçimi 

öncesinde meslekî olgunluğun gerçekleĢtirilip gerçekleĢtirilmediğinin 

belirlenmesini, meslekî olgunluğu etkileyen olgu, özellik ve durumları ve 

bunların meslekî olgunlukla iliĢki derecesini ortaya koyan araĢtırma sonuçlarını 

dikkate almak zorundadır. Bir baĢka ifade ile, ülkemiz için sahip ol- duklan 

potansiyel güç itibariyle son derece önemli bir konumda olan gençlerimizi, 

sağlıklı ve hazırlıklı bir Ģekilde bir yükseköğretim kurumuna ya da bir mesleğe 

yöneltmek için uygulanan programlar, meslekî olgunlukla ilgili araĢtırma 

sonuçlarıyla da desteklenmek zorundadır. 

Meslekî olgunluk kriterlerini belirlemek için bireylerin, bir yaĢam dönemi 

içinde farklı yaĢ düzeylerindeki tipik meslekî davranıĢ biçimlerini belirlemek 

gerekir (Süper ve diğerleri,1965, s.58). Bireyler, her bir evredeki meslekî 

geliĢim görevleriyle baĢa çıkmada baĢarılı olduğu ölçüde meslekî olgunluk 

kazanmıĢ sayılırlar. 



Süper mesleki geliĢimi bireyin geliĢiminin bir boyutu olarak tarif ederek, 

meslekî olgunluk kavramını da (vocational maturity) aĢağı yukarı zihinsel 

olgunlukla (mental maturity) aynı biçimde tanımlamıĢtır. Meslekî olgunluk, 

keĢfetme aĢamasından çöküĢ aĢamasına kadar meslekî geliĢim sürecinin ulaĢtığı 

yeri ifade eder (Crites 'den naklen, 1971, s.296). 

Meslekî olgunluk, hızlı bir çalıĢma ve geliĢme sürecinde olan çok boyutlu 

global bir yapıdır (Süper ve Nevili, 1984). 

Meslekî olgunluğun beĢ ölçütü vardır. Bunlar: Meslek seçimine yönelme, 

tercih edilen meslekler hakkında bilgi edinme ve plân yapma, meslekî 

tercihlerde tutarlılık, özelliklerin kristalleĢmesi ve de meslekî tercihlerin 

yerleĢmesidir (Süper ve diğerleri,1965, s.70- 71). 

Süper ve Overstreet (1960) geliĢim görevlerinin önemi üzerinde durarak, 

meslekî olgunluk çalıĢmaları için özel bir geliĢim çerçevesi önermiĢlerdir. 

GeliĢim görevleri yaklaĢık olarak ya da tamamen belli dönemlerde ortaya 

çıkarlar. Meslekî geliĢim görevlerinin baĢarıyla gerçekleĢtirilmesi bireyin 

mutluluğuna ve daha sonraki meslekî geliĢim görevlerini baĢarıyla yerine 

getirmesine neden olur. Meslekî geliĢim görevlerinin baĢarıyla gerçekleĢti-

rilememesi ise bireyin mutsuzluğuna, toplum tarafından onaylanmamaya ve 

ilerideki meslekî geliĢim görevlerinin yerine getirilmesinde zorluklara neden 

olur. Yine her iki bilim adamı, meslekî geliĢim görevlerini bir mesleki davranıĢı 

öğrenmeye hazırlık çabaları olarak gördüklerinden, meslekî olgunluk üzerinde 

çalıĢmanın gerçekten önemli olduğunu vurgulamıĢlardır (Bingham 'dan naklen, 

1973, s.20). 

Meslekî olgunluk üzerinde etkisi olduğu düĢünülen faktörlerden biri de 

kiĢiliktir. 

Bireylerin meslekî tercihlerinin, kiĢiliğin bir uzantısı olduğu yolunda 

görüĢlere göre birey bir meslek seçerken, aynı zamanda bu yolla kendini ifade 

ediyordur (Kulaksızoğlu ve Kulaksızoğlu, 1997, s. 12). 

Teorik olarak, kiĢilik ile meslekî tercihler arasında bir iliĢkiden 

bahsetmek mümkündür (Süper, 1957, s.231-232). 

Psikolojide kiĢilik, kapsamı en geniĢ kavramlardan biridir. KiĢilik 

kelimesinin bütün teorisyenlerin üzerinde anlaĢtığı bir tanımlaması yoktur. Her 

teorisyen kiĢiliği kendi anladığı biçimde tanımlamıĢtır (Engler, 1985). 

Allport, kiĢiliğin birbirinden farklı olarak 48 Ģekilde tanımlandığını tespit 

etmiĢtir. Ayrıca kiĢiliği ifade eden 17953 sözcük bulunduğu ve bunların 

hiçbirinin tam olarak eĢ anlamda olmadığı belirlenmiĢtir (Allport, 1961, 1986; 

Hurlock, 1955). 

Kapsamının geniĢ olması, kiĢilik kavramının farklı Ģekillerde 

tanımlanması sonucunu doğurmuĢtur. Genel psikoloji tarihi perspektifi açısından  



bakıldığında Hipokrat, Aristo ve Platon gibi klâsik dönem düĢünürlerinin insan 

doğası hakkındaki açıklamalarında kiĢilik ile ilgili bulgulara rastlanmaktadır. Bu 

düĢünürlerin kiĢilik ile ilgili görüĢleri çağdaĢ psikolojinin metot ve 

bulgularından farklı olarak felsefi düzeyde olsa da; daha sonra bilimsel 

çalıĢmalarıyla psikoloji tarihinde isimlerini duyuran pek çok bilim adamını 

etkilemiĢ olmaları açısından önem taĢımaktadırlar. 

Deneysel psikolojinin geliĢmesi, bireysel farklılıklara olan ilginin artması 

ve çeĢitli klinik bulgularla birlikte kiĢilik kavramı çağdaĢ psikoloji içindeki 

tartıĢılmaz yerini almıĢtır. Özellikle Freud'un psikoanalitik kuramı ile birlikte 

baĢlayan geliĢmelerle birlikte kiĢilik, çeĢitli kuramların bakıĢ açılarıyla değiĢik 

Ģekillerde tanımlanmıĢtır. Psikolojinin sosyal antropoloji, sosyoloji ve iktisat gibi 

bilim dallarıyla olan münasebetlerinin artması da kiĢilik kuramlarına farklı 

açılardan hem etkide hem de katkıda bulunmuĢtur (Yanbastı, 1990). Her kuram 

kiĢiliği farklı Ģekillerde tanımlamıĢlardır. Buna bağlı olarak kiĢiliğin, öl-

çülmesinde kullanılan ölçekler de çok çeĢitlidir, örneğin Allport'un personalistik 

psikolojisine göre kiĢilik, bireyin çevresine özel uyumunu belirleyen psiko-

fizyolojik sistemlerin dinamik örgütüdür (Yanbastı "dan naklen, 1990, s.207). 

DavranıĢçı kurama göre kiĢilik dıĢarıdan aldığı uyarıcılara tepki veren bir 

mekanizmadır. Bu kurama göre kiĢiliğin bilimsel olarak incelenebilecek tek 

boyutu vardır, o da davranıĢtır yani tepkileridir (Karahan ve Sardoğan, 1994). 

Tanımlamalardaki bu farklılıklardan dolayı kiĢilik konusunda önemli 

kavram karıĢıklıkları ortaya çıkmıĢtır. Bu karıĢıklık çoğu kez kuramların insan 

doğasına dolayısıyla kiĢiliğe bakıĢ açılarının farklılığından kaynaklanmaktadır. 

Bugüne dek yapılan tanımlamalarda kiĢilik genel olarak, bir inĢam baĢkalarından 

ayıran bedensel, zihinsel ve ruhsal özelliklerin bütünü olarak değerlendirilmiĢtir 

(Köknel, 1985). 

KiĢilik, insanın fikrî, hissi, sosyal ve moral değerlerinin bir sentezidir 

(Songar, 1986,s.l52). 

Ruhbilim Terimleri Sözlüğü'nde ise kiĢilik, kiĢinin, iĢler durumdaki 

ruhsal, bedensel ve fizyolojik özelliklerinin kendine özgü olan az çok durağan 

bütünlüğü Ģeklinde tanımlanmaktadır (Enç, 1990, s. 97). 

KiĢilik, bir kimseyi diğerlerinden ayıran manevi genel karakteristiklerin 

tümüdür (Coleve Morgan, 1985). 

KiĢilik özelliklerinin doğuĢtan mı geldiği yoksa sonradan mı edinildiği 

sürekli bir tartıĢma konusu olmuĢtur. Günümüzdeki yaklaĢımlar kiĢilik 

özelliklerinin kazanılmasında her iki faktörün de belli Ģekilde etkili olduğuna 

vurgu yapmaktadırlar. 

Normal kiĢilik özellikleri, çocuğun doğduğu andan itibaren çevresindeki 

olaylarla baĢa çıkmak için geliĢtirdiği, öğrendiği stratejilerdir. Normal geliĢim  



süreci içinde bireyler, çevreleriyle etkileĢimleri sırasında, kendilerine, diğer 

insanlara ve dünyaya yönelik bazı inançlar (Ģemalar/hipotezler) geliĢtirirler 

(ġahin, 1996, s. 177). 

Çocukların genel geliĢim özelliklerini keĢfetmeye çalıĢtığımızda bir 

paradoksla karĢılaĢırız. Her çocuk diğerlerinden farklı bir yapıya sahiptir. 

Buradan hareketle denilebilir ki kiĢilik belirtileri bebeklikte ortaya çıkmaktadır. 

Zamanında doğmuĢ olan sağlıklı bebekler, hayatlarının ilk bir kaç günü içinde 

farklı kiĢisel özellikler gösterirler (Jersild, 1979). 

Bunun yanı sıra beslenme, anne-baba tutumları, coğrafi ve demografik 

çevre gibi kalıtımla ilgisi olmayan dıĢ Ģartların kiĢilik üzerindeki etkileri de son 

derece güçlüdür. 

KiĢiliğin yapısı hakkındaki temel kuramında Freud, üç zihinsel sistem 

Ģematize etmiĢtir. Bunlar id, ego ve superegodur. Bunlardan her biri kendine 

özgü özellikler taĢır ancak tamamı, birbirleriyle karĢılıklı etkileĢim içinde olan 

organize bir sistemdir (Lazarus, 1961; Freud, 1994). 

Psikoanalitik kuramın süperego adını verdiği toplumsal normların kiĢi 

üzerindeki etkileri de kiĢiliğe tesir eden önemli faktörlerden sayılabilir. 

Sigmund Freud'un yapısal kiĢilik kuramına göre süperego, kiĢiliğin törel 

yönüdür. Bu sistem, çocuğa annesi babası tarafından aktarılan ve ödül ve ceza 

uygulamalarıyla pekiĢtirilen, geleneksel değerlerin ve toplum ülkülerinin içsel 

temsilcisidir (Geçtan, 1988). 

Süperego içten gelen dürtüleri baskı altına alır. Bir diğer ifade ile bireyin 

ihtiyaçlarını, toplumsal normların izin verdiği biçimiyle karĢılaması için ona 

baskı yapar. 

Psikolojide ihtiyaç terimi, insanın geliĢimi ve çevresiyle uyumsal bir 

iliĢki kurabilmesi için gereken önemli koĢulların eksikliği anlamına 

kullanılmaktadır (Baymur,1989, s. 64). 

Buradan hareketle ihtiyaçlar ve karĢılanıĢ biçimleri kiĢilik üzerinde 

büyük bir etkiye sahiptir ve ihtiyaçlar kiĢiliğin fonksiyonu ve yapısıyla özellikle 

de anormal ve örselenmiĢ bireylerle ilgilenen psikologların çalıĢma sahası içinde 

önemli bir yer almıĢtır. Bununla birlikte bir kavram olarak ihtiyaçlar, meslekî 

psikolojideki pek çok yazarın teorik kurgulamalarında önemli bir yer almıĢtır. 

Ġlgili yazarlar kiĢilik uyumunda meslekleri ve onların rollerini incelerken ihtiyaç 

kavramını açıklayıcı bulmuĢlardır (Süper ve Martin, 1973). Kısaca denilebilir ki, 

ihtiyaçların özellikle karĢılanmamıĢ ihtiyaçların kiĢilik özelliklerinin oluĢma-

sında önemli etkileri vardır. Birey tüm yaĢamı boyunca bu ihtiyaçlarına doyum 

sağlayacak yaĢantılar arar ki, bu yaĢantıların belki de en önemlisi meslek 

yaĢantılarıdır. 

Freud'a göre insanların çoğunlukla fark etmedikleri birtakım içgüdüleri, 

itileri ve gereksinimleri vardır. Altta yatan gereksinimlerin ya da kaygıların  



bilindiği durumlarda farklı ortamlarda yapılan farklı davranıĢlar tutarlılık 

gösterirler. Freud'un kuramına göre sorun, bu gereksinimlerin -ki bunlar 

çoğunlukla engellenmiĢ gereksinimlerdir- neler olduklarının ortaya çıkarılması 

ve onlar yoluyla mantıksız gözükebilen davranıĢlardaki tutarlığa yönelmedir 

(Morgan dan naklen, 1989, s.315). 

Freud ve psikanaliz ekolünü benimseyen araĢtırmacılar, insanlara verilen 

belirsiz uyarıcıların, altta yatan gereksinimleri belirleyebileceği Ģeklindeki bir 

sayıltıyla hareket ederek kiĢilik özelliklerinin ölçülebileceğini savunmuĢlardır 

(Morgan 'dan naklen, 1989). Bu durumda belirlenen her ihtiyaç aynı zamanda 

bir kiĢilik özelliğine iĢaret edecektir. 

KiĢilik, bir insanın bütün ilgilerinin, tutumlarının, yeteneklerinin, 

konuĢma tarzının, dıĢ görünüĢünün ve çevreye uyum biçiminin özelliklerini 

içeren bir terimdir. Bütün bu özellikler bireyde kendine özgü ve ahenkli bir 

bütün oluĢturur ve kiĢilik adı altında onu diğer bireylerden ayırıcı bir niteliğe 

bürünmüĢ olur. 

KiĢilik, bireyin bütün özelliklerinin ahenkli bir bütünü olduğuna göre tüm 

davranıĢlarını etkiler. Buradan hareketle kiĢilik, çeĢitli geliĢim dönemlerinde 

meslekî geliĢim görevleri Ģeklindeki davranıĢları da etkilemektedir. Meslekî 

olgunluk ile hangi kiĢilik özelliklerinin ne derece iliĢkili olduğunun 

belirlenmesine yönelik araĢtırmalar sonucunda elde edilecek bulguların 

eğitimde, rehberlikte ve özellikle mesleğe yöneltmede önemli bir yer alacağı 

muhakkaktır. 

Meslekî rehberlik faaliyetlerinin sunulması ileri düzeyde bir uzmanlığı 

gerektirir. Profesyonelce sürdürülen bu faaliyetler nihaî olarak bireyin, kendi 

kiĢiliğine, yeteneklerine, ilgilerine uygun bir meslek seçiminde bulunmasını 

hedefler. DanıĢman yardım sürecinde, danıĢanın kendini gerçekleĢtirebileceği 

bir meslekte karar kılması ve o mesleğe girerek ilerlemesi için uğraĢır. 

Birey için bu kararı vermek kolay değildir. Her Ģeyden önce kiĢi, bir 

meslek seçimi için yeterli düzeyde kendini ve meslekleri tanımalı ayrıca bir 

seçim için hazır olmalıdır. Belli bir olgunluğa ulaĢmadan, hazır olmadan 

verilecek kararlara hata girme olasılığı yüksek olacaktır. 

Verilen kararın yukarıda belirtilen nihaî amaca ulaĢmadaki etkililiği 

konusunda danıĢmanın vereceği yardım son derece önemlidir. Bir danıĢman bu 

konuda öncelikle karar verme durumunda olan bireyin kendini tanımasına 

yardımcı olmalıdır. Ayrıca danıĢman bireyin karar vermesini etkilemesi 

muhtemel özellikleri konusunda yeterli bilgiye sahip olmalıdır. 

Acaba bireyin bir mesleki karar vermesini etkileyen faktörler nelerdir? 

Bu faktörler pek çoktur ve kiĢinin kendisinden kaynaklanabileceği gibi 

çevresinden de kaynaklanabilir. Bunlardan bazıları kiĢilik özellikleri, fiziki 

Ģartlar, ebeveynlerin etkisi, sosyo ekonomik düzey, meslekî olgunluk düzeyi,  



eğitim seviyesi, yaĢ, cinsiyet, vb. olarak sıralanabilir. 

KiĢilik özellikleri ve meslekî olgunluk, bireyin meslekî karar vermesini 

etkileyen iki önemli faktördür. KiĢilik çok genel bir kavramdır ve bireyin tüm 

özelliklerini içerir; bireyin etkilendiği her Ģeyden etkilendiği gibi bireyin tüm 

davranıĢlarını da etkiler. KiĢiliğin statik değil dinamik bir yapısı vardır. 

Mesleki olgunluk, bireylerin, her meslekî geliĢim dönemine özgü olan 

tipik meslekî geliĢim görevlerini ne derece yerine getirdiklerini ifade eder. O 

halde meslekî olgunluk da kiĢilik kavramı içinde yer alır. 

Super'e göre meslekî olgunluğu kiĢilikten tamamen bağımsız olarak ele 

almak mümkün değildir. Meslekî geliĢimi genel geliĢim içinde ele almak gerekir 

(Süper, 1957). 

GeliĢim kuramcıların tanımlarından hareket edilirse meslekî geliĢim, dil 

geliĢimi, bedensel geliĢim, duygusal geliĢim gibi kiĢilik geliĢiminin bir 

parçasıdır. Dolayısıyla çeĢitli kiĢilik özellikleri ile meslekî olgunluk arasında bir 

iliĢkinin olacağı muhakkaktır. Bu iliĢkinin belirlenmesi, öncelikle kiĢilik 

özellikleri ile meslekî olgunluk düzeylerinin var olan halleriyle betimlenmesini 

zorunlu kılar. 

Meslekî olgunluk ve kiĢilik özelliklerinin ve de bu değiĢkenler arasındaki 

iliĢkinin derecesinin belirlenmesi, rehberlik hizmetlerine önemli katkılar 

sağlayacaktır. Meslekî olgunluk düzeyinin hangi kiĢilik özelliklerini taĢıyan 

bireylerde ne düzeyde olabileceğinin bilinmesi gerek bireysel ve grupla yapılan 

danıĢma oluĢumlarında, gerekse rehberlik hizmetleri için önceden hazırlanacak 

mesleğe yöneltme programlarının etkililiğinde önemli pratik kolaylıklar 

sağlayacaktır. Meslekî açıdan gerçekçi seçimler yapmak ancak yeterli ve gerekli 

bir meslekî olgunlukla mümkündür. 

Geleceği konusunda seçim yapamayan öğrenciler kaygı içinde kalırlar. 

Bu da hem birey için hem de toplum .\in bir sorun olarak kalır (Krutetsky, 

1980). 

Amaç 

Bu araĢtırmanın temel amacı Endüstri Meslek Liselerinde öğrenim 

görmekte olan 16-18 yaĢları arasındaki öğrencilerin meslekî olgunluk düzeyleri 

ile bazı kiĢilik özellikleri (baĢarma, baĢatlık, sebat, düzen, bağımsızlık, 

değiĢiklik, oto-kontrol, özgüven, yaratıcı kiĢilik, askeri liderlik) arasındaki 

iliĢkinin saptanarak karĢılaĢtırılmasıdır. 

Önem 

Ülkemizde bir yandan iĢsizlik oranının yükselmesi diğer yandan nitelikli 

insangücü (özellikle ara insangücü) ihtiyacının hat safhaya ulaĢmasından dolayı 

meslekî rehberlik son derece önemli bir konuma gelmiĢtir. Bu nedenle mesleğe 

yöneltme programlarının daha etkili olabilmesi için sürekli olarak yeni bilimsel 

verilerle desteklenmesi zorunludur. 



AraĢtırma sonucunda elde edilen veriler özellikle: 

a-) Endüstri Meslek Liselerinde öğrenim görmekte olan öğrencilerin 

rehberlik ve psikolojik danıĢmanlığa özellikle meslekî rehberliğe olan ihtiyaçları 

konusunda yapılan ve yapılmayanların tartıĢılması için zemin hazırlamada, 

b-) Meslekî-teknik formasyonu örgün eğitimi yoluyla gören öğrencilerin, 

meslekî olgunluk ve kiĢilik özellikleri gibi önemli iki değiĢken açısından 

incelenmesi, 

c-) Endüstri Meslek Liselerinde öğrenim görmekte olan öğrencilerin 

meslekî olgunluk düzeylerine ve bazı kiĢilik özelliklerine dikkat çekerek, 

yetkililere çeĢitli önerilerde bulunulması, 

d-) Ülkemizin Ģiddetle ihtiyacı olan nitelikli ara insangücünün en etkin bir 

Ģekilde yetiĢtirilmesine katkıda bulunulması noktalarında önem taĢımaktadır. 

Sayıltılar 

a-) Meslekî olgunluk ve kiĢilik özellikleri kullanılan ölçeklerle 

ölçülebilecek kavramlardır. 

b-) KiĢilik testi ve meslekî olgunluk ölçeğinin gerçeği yansıtma derecesi, 

örneklemi oluĢturan ve uygulamaya katılan öğrencilerin cevaplamada doğru ve 

gerçekçi davranmasına bağlıdır, öğrenciler ölçekleri doğru biçimde 

cevaplamıĢlardır. 

c-) AraĢtırmanın örneklemi, evreni temsil yeterliliğine sahiptir. 

d-) Kullanılan ölçme araçlarıyla ve izlenen yöntemle araĢtırmanın 

amaçlarına ulaĢılabilir. 

Sınırlılıklar 

a-) AraĢtırma 16-18 yaĢ grubunda olup, Ġstanbul ilinde Endüstri Meslek 

Lisesi ve Çıraklık Eğitim Merkezine devam eden öğrencilerle sınırlıdır. 

b-) KiĢilik özellikleri, kullanılan kiĢilik testinin baĢarma, baĢatlık, düzen, 

bağımsızlık, değiĢiklik, oto-kontrol, özgüven, yaratıcı kiĢilik, askerî liderlik, 

sebat olmak üzere on alt ölçeğiyle sınırlıdır. 

C-) Bu araĢtırma, kullanılan istatistiksel tekniklerle sınırlıdır. 

d-) Bir yüksek lisans tezi olan bu araĢtırma, 1996-1997 eğitim-öğretim 

yılında elde edilen veriler ile sınırlıdır. 

YÖNTEM 

AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma, Endüstri Meslek Liselerinde öğrenim görmekte olan 16-18 

yaĢlan arasındaki öğrencilerin meslekî olgunluk düzeyleri ile bazı kiĢilik 

özellikleri arasındaki iliĢkinin saptanması için yapılan iliĢkisel tarama modelinde 

bir çalıĢmadır. 



 

Evren ve Örneklem 

Alnaçlar ve sınırlılıklar bölümünde de belirtildiği üzere araĢtırmanın 

evrenini, 16- 18 yaĢ grubunda Ġstanbul Ġli, Endüstri Meslek Liselerinde meslekî-

teknik eğitim gören öğrenciler oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmanın örneklemi Ġstanbul Ġli, Anadolu ve Avrupa yakasından 

random olarak seçilen dört Endüstri Meslek Lisesi örnekleme alınmıĢtır. 

AraĢtırmanın örneklemi Anadolu yakasından HaydarpaĢa ve Ümraniye Endüstri 

Meslek Liseleri, Avrupa yakasından da Maçka Akif Tünce ve ġiĢli Endüstri 

Meslek Liseleri'nden oluĢmaktadır. 

Uygulama aĢamasında toplam 376 öğrenciye ulaĢılmıĢ; bunlardan 67'si 

cevaplan hatalı bir Ģekilde iĢaretlemesi ve özellikle Mesleki Olgunluk Ölçeği'nde 

cevaplanmamıĢ soru bırakmalarından dolayı araĢtırmaya alınmamıĢtır. Bu 

öğrencilerin testleri elendikten sonra araĢtırmanın örneklemi, 116 kız, 193 erkek 

olmak üzere toplam 309 öğrenciden oluĢturulmuĢ; yapılan tüm iĢlemler bu 

gruptan elde edilen veriler üzerinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Verilerin Toplanması ve AraĢtırma Süreci 

AraĢtırmada, örneklemi oluĢturacak öğrencilerin var olan meslekî 

olgunluk düzeylerini tespit etmek için Meslekî Olgunluk Ölçeği (MOÖ), kiĢilik 

özelliklerini belirlemek için Sıfat Tarama Listesi (ACL), kendilerine iliĢkin bazı 

bilgilerin (kardeĢ sayısı, ailesinin sos- yo-ekonomik durumu, anne veya 

babasının sağ olup olmadığı, vb.) toplanması için de araĢtırmacı tarafından 

düzenlenmiĢ kısa bir bireyi tanıma çizelgesi (BTÇ) uygulanmıĢtır. 

Uygulamalar öğrencilerin öğrenim gördükleri kurumlarda bizzat 

araĢtırmacı tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Uygulama için fazla zaman 

gerektirmediklerinden ayrıca sağladığı pratik ve teorik faydalar dikkate 

alındığından her iki ölçme aracı aynı anda uygulanmıĢtır. 

Uygulamalar, 1996-1997 eğitim öğretim yılı, Mart ve Nisan aylan içinde 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

AraĢtırmada Kullanılan Araçlar 

Meslekî Olgunluk ölçeği (MOÖ) 

Meslekî Olgunluk ölçeği (MOÖ), Prof.Dr.Yıldız Kuzgun ve Dr. Feride 

Bacanlı tarafından 1996 yılında geliĢtirilmiĢ Likert türü bir ölçektir. 40 itemden 

oluĢmaktadır ve bu 40 iteni 8 ayrı meslekî tutum ve davranıĢı ölçmektedir. 

Meslekî Olgunluk ölçeğinin içerdiği 8 davranıĢ ve tutum Ģunlardır Bir meslekî 

tercihi billurlaĢtırma gereğinin farkında olma, meslek seçiminde göz önüne 

alınacak faktörlerin farkında olma, meslek seçimini etkileyebilecek ihtimallerin 

farkında olma, meslek seçiminde Ģimdi-gelecek iliĢkisinin farkında olma, tercih  



 

edilen meslekle ilgili bilgi Edinme, tercih edilen mesleği plânlama, ilgi ve 

değerleri farklılaĢtırma, meslek seçiminde kaynaklan kullanma. 

Sıfat Tarama Listesi (ACL) 

Sıfat Tarama Listesi ilk olarak 1949 yılında Berkeley KiĢilik 

Değerlendirme ve AraĢtırma Enstitüsü'nde (IPAR) enstitü personelinin 

değerlendirilme programında kullanılmak üzere geliĢtirilmiĢtir (Savran 1993). 

Test çeĢitli revizyonlara uğradıktan sonra 1983 yılında yayınlanan 2. 

Elkitabı ile en son halini almıĢtır. Test bireysel ve özgül bir testtir. Bireye ait 

tanımlamaları, karĢılaĢtırmaya dayalı derecelendirmeden çok kiĢisel özellikleri 

yansıtmaktadır. Normal kabul edilen bireylere yönelik olan test 300 adet sıfattan 

oluĢmaktadır. 

Testin Türkiye koĢullarına uygun dilsel eĢdeğerlilik, geçerlilik, 

güvenirlilik ve norm çalıĢmaları 1993 yılında Savran tarafından 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Testin alt boyuttan Ģunlardır: BaĢarma, baĢatlık, sebat, 

düzen, duygulan anlama, Ģefkat, yakınlık, karĢı cinsle iliĢki, gösteriĢ, 

bağımsızlık, saldırganlık, değiĢiklik, ilgi görme, kendini suçlama, uyarlık, 

danıĢmaya hazır oluĢ, oto-kontrol, özgüven, kiĢisel uyum, ideal benlik, yaratıcı 

kiĢilik, askerî liderlik, erkeksi özellikler, kadınsı özellikler. 

AraĢtırmada bu alt ölçeklerin meslekî geliĢim ve meslek seçimi ile iliĢkili 

olduğu düĢünülen bazıları ele alınmıĢtır. Bu alt ölçeklerin seçiminde ülkemizde 

mesleğe yöneltmede halen yaygın olarak kullanılmakta olan Kendini 

Değerlendirme Enventeri (KD.E), Kuder Ġlgi Envanteri ve Edward's KiĢisel 

Tercih Envanteri (E.P.P.S)nin bazı alt ölçekleri dikkate alınmıĢtır. 

Bireyi Tanıma Çizelgesi(BTÇ) 

öğrenciler hakkında bazı kiĢisel bilgileri toplamak amacıyla araĢtırmacı 

tarafından hazırlanan bir kiĢisel bilgi toplama formudur. Bu form vasıtasıyla 

meslekî olgunluk ile iliĢkisi araĢtırılacak bazı kiĢisel bilgilere ulaĢılmaya 

çalıĢılmıĢtır. 

Verilerin Çözümü Ve Yorumlanması 

Verilerin çözümlenmesi ve yorumlanmasında x, ss, bağımsız grup t testi, 

Pearson çarpım momentleri korelasyon katsayısı ve tek yönlü varyans analizi 

olmak üzere beĢ istatistiksel teknik kullanılmıĢtır. Manidarlıklan .01 ve.05 

düzeyinde çift yönlü olarak sınanmıĢtır. ACL'nin puanlaması bilgisayar 

programıyla, MOÖ puanlaması araĢtırmacı tarafından yapılmıĢtır. 

BULGULAR VE YORUM 

Uygulamaya katılan öğrenciler ekonomik düzey açısından 

incelendiğinde, öğrencilerin % 1.6'sı düĢük ekonomik düzeyde bulunmaktadır. 

Grubun içerisinde ekonomik düzey açısından ortanın altında bulunanların oranı 

% 7.4'tür. öğrencilerinin % 71.5'i orta ekonomik düzeyde, % 17.8'si ortanın üstü  



 

% 1.6'si yüksek ekonomik düzeyde olduklarını belirtmiĢlerdir. Grupta orta 

ekonomik düzeydeki yığılma dikkat çekmektedir. 

Öğrencilerin babalarının eğitim düzeylerine bakıldığında öğrencilerin 

babalarının % 0.6'sı okur-yazar değil, % 2.9'u okur-yazar, % 49.5'i ilkokul 

mezunu, % 21.4'ü ortaokul, % 16.8'i lise ve % 8.7'si üniversite mezunudur. 

Annelerin eğitim düzeyleri açısından bakıldığında da, Endüstri Meslek 

Lisesi öğrencilerinin annelerinin % 8.7'si okur-yazar değil, % 7.1*1 okur-yazar, 

% 52.2'si ilkokul, % 16.8'i ortaokul, % 11'i lise ve % 4.2'si üniversite 

mezunudur. 

Uygulamaya katılan tüm öğrencilerin % 86.4'ü okudukları okulu 

isteyerek seçtiklerini % 13.4'ü okudukları okulu isteyerek seçmediklerini 

belirtmiĢlerdir. Okudukları okulu istemeyerek seçenlerin oranı 

azımsanmamalıdır. Ġsteyerek seçmedikleri bir okulda okumanın, öğrencilerin 

akademik baĢarıları kadar sosyal faaliyetlerini, psikolojik sağlıklarını ve meslek 

seçimini de olumsuz yönde etkileyeceği muhakkaktır. 

AraĢtırma sonucunda öğrencilerin % 51.1'inin, gördükleri eğitimden 

memnun olduktan; % 47.9'unun, gördükleri eğitimden memnun olmadıkları 

saptanmıĢtır. 

Uygulamaya katılan öğrencilerin meslek seçimi konusunda yardım alıp 

almadıklarına iliĢkin bulgular da son derece düĢündürücüdür. Endüstri Meslek 

Lisesi öğrencilerinin %40.8'I meslek seçimi konusunda yardım aldığını; %59.2'si 

meslek seçimi konusunda yardım almadığını ifade etmiĢlerdir. 

Bu durum, öğrencilerin ilk ve ortaöğretim düzeyinde, gerekli uzman 

personelin yokluğundan ya da yetersizliğinden kaynaklanmaktadır. 

öğrencilerin mesleki olgunluk düzeyleri x=40.924, ss=29.25 olarak 

bulunmuĢtur. Bu düzey bir meslek seçimi için yeterli görülmemektedir. 

öğrencilerin mesleki olgunluk düzeylerinin cinsiyete göre farklılaĢmadığı 

saptanmıĢtır. 

Ancak, meslekî olgunluk düzeyinin cinsiyete göre farklılaĢıp 

farklılaĢmadığını araĢtıran çeĢitli araĢtırmalarda farklı sonuçlarla 

karĢılaĢılmaktadır, örneğin Westbrook, Sanford ve Donnelly (1990)'nın ziraat 

eğitimi gören 9. sınıf öğrencileri üzerinde yapmıĢ olduktan bir araĢtırmada 

meslekî olgunluk düzeylerinin cinsiyete göre anlamlı bir Ģekilde farklılaĢmadığı 

ortaya çıkmıĢtır. Healy ve arkadaĢtan tarafından yapılan bir araĢtırmada (1987) 

meslekî olgunlukla anlamlı cinsiyet farkları ortaya çıkmıĢtır. AraĢtırmada kızlar 

aynı özelliklere sahip erkeklerden daha yüksek düzeyde meslekî olgunluk 

göstermiĢlerdir (Luzzo'dan naklen, 1993). Süper ve Nevill'e (1984) göre  



 

bayanlar meslekî olgunluğa erkeklerden daha eğilimlidir. 

AraĢtırma sonucunda öğrencilerin babalarının eğitim düzeyleri ile 

öğrencilerin mesleki olgunluk düzeyleri arasında .05 düzeyinde anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢ; yapılan Tukey Kramer Testi sonucunda bu farklılığın 

ortaokul ve üstü ile ilkokul mezunu grupları arasından kaynaklandığı 

saptanmıĢtır. 

Bu durumda, öğrencilerin ortaokul ve üstü eğitim düzeyine sahip 

babalarının, ilkokul mezunu babalara göre çocukların mesleki geliĢimine ve 

meslek seçimine dolayısıyla meslekî olgunluk düzeylerine olumlu yönde daha 

fazla etkide bulundukları söylenebilir. 

Öğrencilerin kiĢilik özelliklerinden aldıkları puanların aritmetik 

ortalamaları ve standart sapmaları Tablo l'de verilmiĢtir. 

Tablo 1 

Endüstri Meslek Lisesi Öğrencilerinin KiĢilik Özelliklerinden AlmıĢ Oldukları 

Puanların Aritmetik Ortalamaları ve Standart Sapmaları 

Tablo l'de de görüldüğü üzere uygulamaya katılan öğrencilerin kiĢilik 

özelliklerinden aldıkları puanların ortalamalarına bakıldığında, öğrencilerin 

baĢarma, sebat, düzen, değiĢiklik oto-kontrol ve askeri liderlik kiĢilik özellikleri 

bakımından Türkiye ortalamasının altında puan aldıkları görülmektedir. BaĢatlık, 

bağımsızlık, özgüven ve yaratıcı kiĢilik özellikleri bakımından ise Türkiye 

ortalaması üzerinde puan almıĢlardır 

AraĢtırmanın amaçlarına uygun olarak öğrencilerin kiĢilik 

özelliklerinden aldıkları puanlarla mesleki olgunluk ölçeğinden aldıkları puanlar 

arasında korelatif iliĢki olup olmadığı incelenmiĢ, sonuçlar Tablo 2'de 

verilmiĢtir.

KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠ X ss 

BaĢarma 48.980 8.884 

BaĢatlık 51.082 10.343 

Sebat 48.310 9.138 

Düzen 48.043 8.642 

Bağımsızlık 51.500 8.169 

DeğiĢiklik 49.177 12.057 

Oto-Kontrol 48.495 9.830 

Özgüven 50.311 9.796 

Yaratıcı KiĢilik 51.456 9.082 

Askerî Liderlik 45.710 9.674 



 

Tablo 2 

Endüstri Meslek Lisesi Öğrencilerinin Meslekî Olgunluk Düzeyleri Ġle KiĢilik 

Özellikleri Pearson Çarpım Moment Korelasyon Katsayısı Sonuçları 

AraĢtırma sonucunda, Endüstri Meslek Lisesi öğrencilerinin meslekî 

olgunluk düzeyleri ile kiĢilik özellikleri olarak baĢarma, baĢatlık, sebat, düzen, 

özgüven ve askerî liderlik kiĢilik özelliklerinden aldıkları puanlar arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. Bu sonuca göre; toplumca kabul gören değerlere 

sahip olma yolunda baĢarı çabası, gruplarda önderlik rolü üstlenmek için çalıĢma 

ya da bireysel iliĢkilerde etkin ve belirleyici olma, yüklenilen görevi yerine 

getirmede kararlı olma, bir iĢi sonuna kadar götürebilecek kapasiteye sahip olma, 

özel ve iĢ yaĢamında etkinliklerin plânlanmasına önem verme, kiĢinin kendi 

yeteneklerine, davranıĢlarına olan güveni ve güçlülük, özdisiplin, nezaket gibi 

toplumsal olarak liderde bulunması gereken özelliklere sahip olma gibi davranıĢ 

ve özelliklerin Endüstri Meslek Lisesi öğrencilerinin meslekî olgunluk düzeyleri 

ile pozitif yönde bir iliĢkiye sahip olduğu söylenebilir. 

ÖNERĠLER 

AraĢtırmadan elde edilen bulgular doğrultusunda Ģu önerilerde bulunulabilir: 

1. Meslek seçiminde ve mesleğe girmesinde öğrenci bir bütün olarak ele 

alınmalı, sadece akademik baĢarısı değil, kiĢilik yapısı gibi psikolojik özellikleri 

de dikkate alınmalıdır. Buradan hareketle, öğrencilere olumlu kiĢilik özelliklerini 

kazanmaları ve varsa olumsuz kiĢilik özelliklerini söndürmeleri konusunda 

yardımcı olunmalıdır. 

Mesleki Olgunluk r Sd P 

BaĢarma 23 307 .01 

BaĢatlık .13 307 .05 

Sebat .25 307 .01 

Düzen .22 307 .01 

Bağımsızlık .02 307 - 

DeğiĢiklik .07 307 - 

Oto-kontrol .07 307 - 

Özgüven .12 307 .05 

Yaratıcı KiĢilik .01 307 - 

Askeri Liderlik .18 307 .01 



 

 

2. Öğrencilerin psikolojik özelliklerinin dikkate alınması doğrultusunda 

okullardaki rehberlik servisleri ve öğrenci baĢına düĢen rehber öğretmen sayısı 

artırılabilir. Bunun için üniversitelerde yeni bölümlerin açılması ve gerekli 

uzman personelin yetiĢmesi sağlanabilir. 

3. Okullardaki rehber öğretmenler her yıl düzenli olarak yapılan yeni 

araĢtırmalar ve yeni bilimsel bulgular üzerinde bilgilendirilebilir. Bunun için 

hizmetiçi eğitim kurslarından yararlanılabilir. Alanla ilgili uzman kiĢilerin 

görüĢleri alınmak üzere çeĢitli panel ve konferanslar düzenlenebilir. 

4. Öğrencilerin, meslekî olgunluğu etkilediği belirlenen kiĢilik 

özelliklerini kazanmaları ya da geliĢtirmeleri için grup faaliyetleri 

düzenlenebilir. Bunun için özellikle grup oyunlarından yararlanılabilir. Etkili 

iletiĢim becerileri oluĢturma, atılganlık eğitimi, mesleğe yönlendirme 

programları, vb. faaliyetlerle kiĢinin kendini tanıması ve geliĢtirmesi amacına 

yönelik grup faaliyetleri uygulanabilir. Gerekli Ģartların sağlanması için bu 

faaliyetler ilgili makam ve kurumlarca desteklenebilir. 

5. Sınıf öğretmenleri ve ders öğretmenleri meslekî olgunluğu etkilediği 

belirlenen kiĢilik özellikleri, bu özelliklerin kazanılması ve geliĢtirilmeleri 

hakkında bilgilendirilebilir ve bilinçlendirilebilir. Ayrıca, ders ve sınıf 

öğretmenlerinin öğrencilerle daha uzun süre beraber olduğu ve onları daha uzun 

süre gözlemleme imkânına sahip olduğundan hareket ederek; onların rehberlik 

ve psikolojik danıĢma konusunda bilgilendirilmelerine ve bilinçlendirilmelerine 

özen gösterilebilir. 

6. Ailenin kiĢilik üzerinde çok güçlü etkisi olduğundan hareket ederek 

ebeveynler meslekî olgunluğu etkilediği belirlenen kiĢilik özellikleri, bu 

özelliklerin kazanılması ve geliĢtirilmeleri hakkında bilgilendirilebilir ve 

bilinçlendirilebilir. Bunun için veli toplantılarından veya özel olarak 

düzenlenmiĢ konferanslardan yararlanılabilir. 

7. AraĢtırmalarla, meslekî olgunluk düzeyleri üzerinde etkili olduğu diğer 

kiĢilik özelliklerinin neler olduğu belirlenebilir. 

8. Mesleki rehberlik ve meslek seçimi yeni bilgiler ve araĢtırma sonuçları 

her yıl düzenli olarak raporlaĢtırılıp kitapçıklar halinde ilgili kiĢi, kurum ve 

kuruluĢlara ulaĢtırılabilir. 

9. Öğrencilerin mesleki rehberlik konusunda okullarından ve rehberlik 

servislerinden beklentilerini belirlemeyi amaçlayan geniĢ çaplı araĢtırmalar 

düzenlenebilir. Uzmanların da görüĢleri alınıp etkin yönlendirme için yeni 

teknikler geliĢtirilebilir. 

10. Mesleki rehberlik ve meslek seçimi konusunda elde edilen yeni 

bilgiler kısa zamanda pratiğe dönüĢtürülebilmelidir. 



 

 

11. Mesleki rehberlik ve meslek seçimi konusunda yapılacak araĢtırmalar, 

özendirilmeli; maddi ve manevi olarak desteklenmelidir. 

12. Etkin bir mesleki rehberlik faaliyetinin ülke düzeyinde 

yaygınlaĢtırılması için ĠĢ ve ĠĢçi Bulma Kurumu, Rehberlik ve AraĢtırma 

Merkezleri, Ġstihdam DanıĢma Merkezleri gibi ilgili kurumlar arasındaki iletiĢim 

ağı güçlendirilebilir. 

13. Öğrencilerin gerçek hayata, çalıĢma hayatına daha iyi hazırlanmaları 

ve mesleki olgunluk düzeylerinin yükseltilmesi için çeĢitli kurum, kuruluĢ veya 

iĢletmelerde öğrencilere staj görme imkânı sağlanabilir. Hayata hazırlanma her 

dönem için önemlidir. Dolayısıyla, bu tür staj yaparak, gerçek çalıĢma hayatının 

içinde bulunma imkânı ilköğretim düzeyinde bile sağlanabilir. 

14. öğrencilerin gerçek hayatı daha yakından tanımalarının sağlanmasına 

yönelik olarak, iĢletmeler, kurumlar ve kuruluĢlarla yani iĢ hayatıyla okulun 

birleĢtirilmesi yönünde olanaklar geliĢtirilebilir. 
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